
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO FATTURAZIONE ELETTRONICA CICLO ATTIVO E 

PASSIVO E CONSERVAZIONE DOCUMENTALE  

CIG ZCF3DE287E – CPV 48444100-3 / 72261000-2  

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 
 
- il Consorzio AUSI è soggetto agli obblighi di fatturazione elettronica, previsti dalla normativa vigente 

ed in particolare dalla Legge del 24 dicembre 2007 nr. 244;  

- in data 15 giugno 2015 è stato sottoscritto con la DRCNETWORK S.r.l. di Milano il contratto relativo 

alla fornitura del software per la fatturazione elettronica – ciclo attivo e ciclo passivo; 

- la DRCNETWORK S.r.l., relativamente alla conservazione dei documenti, si avvale del servizio 

dell’intermediario, accreditato dall’AgiD, NAMIRIAL S.p.A.; 

- in ragione dei principi di economicità, efficienza ed efficacia, valutata l’impossibilità di sostituire 

l’applicativo vista la necessità di garantire la manutenzione continuativa e l’assistenza al personale 

già formato, il servizio deve essere affidato su base pluriennale; 

- per garantire la corretta esecuzione della procedura relativa alla fatturazione elettronica, per il ciclo 

attivo e per il ciclo passivo, si rende necessario affidare il servizio (periodo 01.01.2024 - 31.12.2025) 

di redazione, trasmissione e conservazione digitale all’intermediario NAMIRIAL S.p.A. per il tramite 

del gestionale tecnico 2C SOLUTION S.r.l. in quanto la prima ricopre il ruolo di Responsabile della 

conservazione e delega alla seconda tutte le attività previste dall’art. 7 del D.P.C.M. del 3 dicembre 

2013 e oggi regolate dalle linee guida AgiD sulla formazione, gestione e conservazione dei 

documenti informatici;  

- il prezzo offerto in sede di negoziazione dall’operatore economico è risultato congruo, poiché 

corrispondente ai medesimi prezzi, patti e condizioni stabiliti per l’affidamento precedente;  

- l’importo annuo per il servizio di fatturazione elettronica è pari ad Euro 200,00 + IVA 22% mentre il 

servizio annuo di trasmissione e conservazione documentale ammonta ad Euro 0,75 + IVA 22% per 

ogni fattura (ricevuta o emessa); 

- dalle stime sullo storico dei precedenti affidamenti, si prevede per il periodo 2024-2025 l’emissione 

e il ricevimento di nr. 300 documenti annui; 

- ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 non viene richiesta la garanzia provvisoria;  

- considerato l’importo e la natura dell’affidamento non viene richiesta la garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

- le verifiche in ordine al possesso dei requisiti da parte dell’operatore economico previste dalla 

normativa vigente, effettuate attraverso i controlli sul portale INPS/INAIL hanno dato esito 

favorevole; 

- l’impegno di spesa trova copertura finanziaria nel Capitolo 04.24 dei Bilanci di Previsione degli anni 

2024 e 2025; 

 

Visto: 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 101 DEL 20 DICEMBRE  2023 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. nr. 36/2023, in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 140.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione”; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 non è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

- l’allegato l. 1, art. 3, comma 1, lett. b) e l’art. 18, comma 1, D. Lgs. 36/2023, che prevedono che la 

stipula del contratto avvenga “mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata” nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82;  

- l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e art. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 

 

       DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. nr. 36/2023, all’affidamento 

diretto in favore della NAMIRIAL S.p.A., con sede legale in Via Caduti sul lavoro, nr. 4 - 60019 

Senigallia (AN) – Codice Fiscale e Partita IVA 02046570426 del servizio biennale di redazione, 

trasmissione, conservazione delle fatture elettroniche ricevute ed emesse (periodo 01.01.2024 – 

31.12.2025); 

- di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 1.037,00 (imponibile Euro 850.00 + IVA 

22% Euro 187,00) sul capitolo 04.24 dei seguenti Bilanci di Previsione:   

- anno 2024: Euro 518.50 (imponibile Euro 425,00 + IVA 22% Euro 93,50) 

- anno 2025: Euro 518,50 (imponibile Euro 425,00 + IVA 22% Euro 93,50) 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato che 

l’affidataria ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla conformità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella persona della sottoscritta la Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 

del D. Lgs. 36/2023; 

- il suddetto RUP è anche responsabile delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/90; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. nr. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e nr. 1, comma 

32 della Legge nr. 190/2012. 

       La Responsabile Amministrativa    
                                            F.to Stefania Ballarin  

 

 

 

  

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente. 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/

